**Simia videtur manibus sicut pedibus: quonia sunt compositae ex manu et pede.**

**Aleatium sunt in eis loco manuum.**

**S**imia est mixte nature cōueniens nature ho-  
minū: & quadrupedum.

**C**ornua omnium animalium sunt vacua, præter  
cernui cornua que sunt dura: & non est in  
eis concuuitas.

**I**n mari est quidam piscis qui dicitur nauitenēs  
quoniam ipse prohibet nauim recedere po-  
tentia naturali.

Tertij de animalibus.

o Spōst abscissionem non crescit nec  
solidatur.

**S**illa leonis ita dura sunt: q̄ cum coliduntur  
reddunt ignem.

**P**ropriū hominis est canescere in senectute.

**I**mpubes castrati non barbescunt.

**L**ac animalium habentium multas mamillas non  
conuenit ad caseum.

**O**mne aial multi sanguinis est multi seminis.

**O**mne corpus sanguineū putrescit cito.

**I**n ossibus leonis & porci: vel modica vel nul-  
la est medulla.

**O** est aial multe pinguedinis: est pauci seminis.

**I**nter multa alia aialia est multi seminis.

**L**ac ouis: vacce & capre: maxime est conueni-  
ens caseo.

**L**ac mulierum migrarū: melius est & pluris ci-  
bi est albarum.

**C**oagulum leporis valet cōtra fluxus ventris.

**N**ullū animal mutat cornua præter ceruū.

**O**mne animal diuersi coloris in pilis est etiam  
diuersi coloris in corio.

Quarti de animalibus.

o Adnes pisces audiunt.

**O**mne animal carens pulmone caret  
voce.

**O**mnium animalium femine gracilioris & acu-  
tioris sunt vocis est masculi præter vaccam.

**O**mne animal suū vocat cōparē tēpore coitus  
per propriā vocē: specialiter autē hoc facit rana

**V**ociferatio autē magis est in tempore coitus

**B**allus vociferat post præliū & victoriam.

**O**mne animal quod facit ouā habet ea in ma-  
trice & non in ventre: quia si haberet in ven-  
tre digerentur sicut cibus

Quinti de Animalibus.

o Adnia animalia naturaliter appetunt  
delectationem.

**I**n annis nubilibus mamille incipiunt igrossari

**A**gnus vel aries & caper vniū anni cōeunt  
sive generant: sed debile quid generant.

**L**anis vivit vsq̄ ad trigintaquatuor annos.

**P**orcus vivit vsq̄ ad quindecim annos.

**L**anis & porcus. viii. mensium cōeunt sed de-  
bile quid generant.

**E**quus duorum vel triū annorum coit: sed debi-  
le quid generat.

**F**ortis est a equo quatuor annis vsq̄ ad viginti  
& coit vsq̄ ad triginta: Vivit autē vsq̄ ad  
quadragensimū secundū annum.

**F**emina elephā is impregnata a masculo: om-  
nino non tangitur: post partum vero quie-  
scit vsq̄ ad terminū vite.

**L**eporis femina equitat marem in coitu.

**V**ir appetit coitū in hyeme mulier in estate.

**A**datio vocis est signū motus ad coitū.

**P**ediculi generant lendes: & musce vermes.

**C**olumbe ouant & pullificant omni mense si est  
locus sue mansionis calidus: & cibus eorū  
paratus: alioquin. non. nisi in estate. & pul-  
li eorū sunt meliores in vere.

Sexti de animalibus.

o **V**lli animalium accidit menstruum: sicut  
mulieri.

**B**alline multū ouantes cito moriuntur.

**O**ua longiora & acutioris capitis procedunt  
marces. oua vero rotunda: & obtusa feminas.

**S**emelli inueniuntur in ouis: vbi sunt duo ci-  
trina: vel vitella.

**M**alculus columbe per diem: femina vero p-  
noctē percubant oua.

**N**ulla aialia eiusdē speciei se comedunt.

**I**n omnibus aialibus est appetit⁹ & dilectio coit⁹

**O**mne quadrupes magis desiderat vere cor-  
tum: est in alio tempore.

**B**onuz est q̄ parces corrigant filios ociosos  
vires ociosas a le ciciāt. & ideo rectores apū  
ociosos a se reiciunt.

**O**mnes pisces a principio sue ipregnationis  
sunt boni: oua vero eorū sūt parua & incipida

Septimi de animalibus.

o **V**rtures apparēt in estate non in hye-  
me: quia tunc manent in nido.

**S**imiliter iruadines vel latent in cauernis ar-  
borū: vel transferunt se ad loca calida.

**S**imiliter vtrius later per quadraginta dies ab-  
scondit: vel t̄ra asserit se.

**P**isces in pluuiofis temporib<sup>9</sup> impinguntur  
Pisces senes mali sunt ad salendum.

**L**upi gulose comedunt: sine masticatione et ita  
tū comedunt vno die q̄ sufficit per tres dies  
Dacce dilligunt bibere aquam claram equi ve  
ro turbidam.

**S**aliva hominis ieiuni omnibus animalibus  
venenum habentibus contraria est.

**T**empora pluuiofa nocent auib<sup>9</sup>: sicca vero  
piscibus.

**D**e canis de animalibus.

**P**es iuere et autumno mellificat:  
sed mel vernale melius et dulcius  
ac mundius est.

**N**atura dat vnicuiq<sup>3</sup> quod sibi cōueniēs est.  
Cervus eijcit cornua sua vbi est graue ea in  
ueniri: vnde dicitur in puerbijs: vade vbi  
cervus eijcit cornua sua.

**L**icetis cornibus cervus timet lupos: et ideo  
latet: et nocte vadit ad pascua.

**M**el meli<sup>9</sup> est ex cera noua: q̄ ex cera veteri  
Mel bonum simile est auro.

**L**ibus apum est mel tempore noctis.  
Vniuersales masculi fortiores sunt femellis:  
preter vsium et leopardum.

**M**ulier melioris est pietatis et compassionis  
q̄ vir. sed maioris inuidie: et diligit lites: et  
maliciofior ē: et de facili decipitur.

**N**ulla femina recipit coitum post impregnatio  
nem: nisi mulier et equa.

**C**ausa masculi est digestio seminis. Causa ve  
ro femine indigestio eiusdem.

**I**n cocuntibus voces mutantur.  
Briues rectorum: qui ceteris dormientib<sup>9</sup> ex  
cubat capite eleuato habent.

**V**ultur mali moris est: clamorosus et famelicus  
ita q̄ in sine vite moritur fame.

**M**oxuo delphine: nulli de specie delphinoꝝ  
concurrunt: et deferunt eum in profundo:  
et cauentes ne a piscibus comedatur sepeli  
unt eum.

**A**pes habent regem: qui non erit alucare nisi  
cum omnibus apibus.

**C**um fatigatur rex apum suo votatu: fert ipsū  
turba apum.

**M**oni de animalibus.

**E**neratio filioꝝ non ē cōueniens  
nisi post tria lustra annozum.

g

**M**ares multum satuentes: senescunt cito.

**I**mpregnatio accidit mulieribus naturaliter  
post menstruum.

**F**emine post partum cito crescunt: et fm hoc  
efficiuntur veteres siue vetale.

**M**ulieribus tempore part<sup>9</sup> accidit fortis calor  
Menstruū in mulieribus cessat post quadra  
ginta quatuor annos: in aliquibus vero re  
manet vsq<sup>3</sup> ad quinquaginta annos.

**D**ecimi de animalibus.

**M**one quod habet easdeꝝ causas: ha  
bet eadem accidentia.

**D**culi quando accipiūt albam rem et  
lucidam lachrymantur.

**M**ulier dolorosa et infirma: si impregnatur se  
tus vel semen corrumpitur.

**M**ulieres lactantes omnino non menstruan  
tur vel modicum.

**V**ndecimi de animalibus.

**E**ratione prudentis auditoꝝ ē in  
dicare super sermones dicentis et au  
dientis.

**D**ebemus inspicere formas: et delectari in ar  
tifice qui fecit eas.

**I**n omnibus animalibus et naturaliter vili<sup>9</sup>  
est aliquid delectabile vel mirabile.

**M**agis concupiscimus scire modicum de re  
bus honorabilibus et altissimis: licet nō p  
babiliter id sciamus: q̄ scire multum et per  
certitudinem de rebus minus honorabili  
bus et vilioꝝibus vel vulgaribus.

**I**n quolibet rerū genere: necesse est considera  
re cōmunia seozum: et postea ppria vni<sup>9</sup>  
cui<sup>9</sup>q<sup>3</sup> illius generis.

**N**atura ē sicut motor: et complementū rerum  
Natura cui<sup>9</sup>libet est conueniens rei ad quas  
est preparata.

**N**ullū ens naturale natum est esse ociosum.  
Vir in omnibus animalibus ē nobilis.

**C**reatio corporis et membrorum: est propter  
animam.

**D**uodecimi de animalibus.

**P**incipia elementozum sunt calidus  
frigidum humidum siccum: et bec  
sunt cause vite et mortis. Semini et viglie  
iuuentis et senectute sanitatoꝝ egritudinis  
Corpora dura quando calefiunt: magis cale  
fiunt q̄ corpora humida.

**P**incipia elementozum sunt calidus  
frigidum humidum siccum: et bec  
sunt cause vite et mortis. Semini et viglie  
iuuentis et senectute sanitatoꝝ egritudinis  
Corpora dura quando calefiunt: magis cale  
fiunt q̄ corpora humida.

**D**uodecimi de animalibus.

**P**incipia elementozum sunt calidus  
frigidum humidum siccum: et bec  
sunt cause vite et mortis. Semini et viglie  
iuuentis et senectute sanitatoꝝ egritudinis  
Corpora dura quando calefiunt: magis cale  
fiunt q̄ corpora humida.

**D**uodecimi de animalibus.

**P**incipia elementozum sunt calidus  
frigidum humidum siccum: et bec  
sunt cause vite et mortis. Semini et viglie  
iuuentis et senectute sanitatoꝝ egritudinis  
Corpora dura quando calefiunt: magis cale  
fiunt q̄ corpora humida.

**I**gnis infrigidari non potest.

**I**n rebus viuentibus frigidum non est natura sed priuatio.

**I**nstrumentum sensus tactus: est caro: dicitur tamen postea: quod non est primum instrumentum caro sed aliquid infra carnem.

**P**rincipium sensus animalis est in corde.

**S**ensus tactus et gustus: continui sunt in corde. Tres vero residui sunt in capite.

**O**mne animal habens sanguinem habet cerebrum.

**H**omo corporis sui comparatione: habet maius cerebrum et caput aliis animalibus.

**C**reatio capitis est propter custodiam cerebri.

**C**reatio lingue est ad sermocinandum et gustatum humiditates.

**A**dcella est superfluitas cibi et sanguinis: et ex ea cibantur ossa: et spine animalium: et propter hoc est retenta inter ossa.

**A**nimal mulie pinguedinis senescit cito: et parum generat.

**C**erebrum est valde frigidum magis omnibus membris: et contrarius eius est color cordis: quia non potest esse aliquid membrum in aliqua complexionem per se: sine contrarietate alterius: et ideo imaginata est natura ponere cerebrum in oppositum cordis.

**T**ertidecim de animalibus.

**B**i est possibile esse unam radicem: melius est esse unum principium quam multa.

**N**atura non facit nisi quod melius est et perfectius ex rebus possibilibus.

**C**olor naturalis regit corpus: sicut princeps regnum.

**H**omo solus recipit titillationem: quia coctum habet valde tenue.

**O**mne animal conuulsum caret dentibus in superioribus mandibula.

**N**atura non dat membra convenientia vigoribus: nisi in animalibus indigentibus illis: ut aculeum vngues et cornua.

**F**emine cervorum nec dentes superiores nec cornua habent.

**C**ornua sunt creata propter vigorem et iuuentum. Aues loco dentium habent rostrum.

**P**rincipium vite et omnis motus et sensus: in corde est.

**V**ene pertranseunt per omnia membra corporis: sed non transeunt per ipsum cor: ergo

ipsum est principium venarum.

**S**anguis non venit ad cor ex alio loco quod dico. quia ipsum fons et origo est sanguinis: et principium membrorum recipientium sanguinem.

**I**n omnibus animalibus habentibus sanguinem est epar sicut et cor: non tamen epar est principium cordis nec sanguinis vel venarum: quia bene pertranseunt epar: ergo non oriuntur ab epare.

**C**or solus inter omnia membra interiora non patitur dolorem.

**A**nimal magni cordis naturaliter pauidum est et est lepus quia calor talis animalis non potest totum suum cor implere: et sic est debilior: vni accidit sibi timor.

**I**n nullo membro sanguis est extra membra siue venas: preterquam in corde.

**I**n homine cor declinat ad sinistram partem eius: in ceteris animalibus sit semper in medio.

**C**or et cerebrum indigent multa custodia: quia in eis precipue est virtus vite.

**C**erebrum est membrum diuini: in quo est operatio sensus et intellectus.

**E**par est in animali ad excoquendum et digerendum.

**P**ulmo est instrumentum anhelitus.

**P**ulmo positus est circa cor: et est mollis: leuis: concauus: spongiosus: et spumosus.

**S**plen est quasi epar impurum.

**S**plen est in animalibus: non necessario: sed accidentaliter: quia simile est superfluitati.

**D**olor renium hominis: difficilis est curare.

**R**en dexter: altior est sinistro.

**R**en dexter minoris pinguedinis est quam sinister.

**A**dorus pinguedinem dissoluit.

**A**ues non emingunt: habent tamen vesicam quia parura bibunt: et quod superest transit in plumas. Similiter nec pisces: quia quod superest transit in squamas.

**S**udor sit a natura quando calefcit corpus: et aperiantur ora venarum.

**Q**uartadecimi de animalibus.

**D**ica alteratio in membro principium: facit multam alterationem in toto corpore.

**A**nimalibus propter timorem accidit effusio ventris et vrine.

**A**mbus natantibus possum natura corium in

ter digitos pedum: in aliis vero non.  
 Quibus piscantibus collum est sicut arundo.  
 id est linea piscationis. rostrum sicut hamus.  
 Ale vesperionis mēbzatiles sunt. i. de coizo:  
 et sunt distincte.  
 Delphin non habet sel: neq; cor.  
 Parentia felis est causa boni caloris: nam uti  
 tur quibusdam superfluis ad tuamentum.  
 Causa ventris est propter cibum: ut digerat.  
 Quia homo est plaris intellectus super cetera  
 animalia. ideo habet manus.  
 Adanus non est instrumentuz vnum sed mul  
 ta: q; ea plus potest uti homo quam ceteris  
 membris. et quam aper aculeis. ferra dentib  
 bus. vrsus vnguibz. et equus solea. et sic  
 de ceteris.  
 Vigor pollicis equalis est vigori quattuor di  
 gitorum.  
 Operatio manuum est accipere et retinere. pedū  
 vero sustentare et fugere.  
 Homo non habet caudam: nec vllam quadru  
 pes habet ancha quia ergo homo hz achas  
 cauda carnet.  
 Quadrupedia nata statim se erigunt: homove  
 ro nō ppter pondus capitis. qz ponderosi  
 us ē suis inferioribus.  
 Virga virilis inter omnia alia membra crescit  
 et diminuitur sine sūlesione.  
 Quintidēmi de animalibus.  
 c. Aulse naturale in rebus sunt forma:  
 finis et efficiens.  
 Infinitum natura respuit.  
 In pūma etate et in seniori: et in infirmis non  
 est sperma.  
 Hoies valde natura pingues: raro generāt.  
 Sperma est superflui nutrimenti.  
 Sperma mulieris nō ē cōueniens generatiōi  
 Fetus non fit ex permixtione duozū sperma  
 tum: vnde et mulier impregnatur. sine effu  
 sione spermatis et sine delectatione.  
 Mulier est conueniens ad generationem sūm  
 naturam menstrui et non scdm naturā sper  
 matis: qd ipse mittit in coitu. ppter delecta  
 tionem: quod vere est humidū: sed non est  
 vere sperma: vnde nec omnibus mulieri  
 bus concipientibus accidit: ut semper eijci  
 ant sperma.  
 Sperma non est generati pars: sed sicut mo

tor et forma. vnde non potest dici: q; sperma  
 sit pars concepti: sicut non potest dici q; carpe  
 tato: sit pars materie lignee.  
 Omne animal differens specie a generantibz  
 naturaliter sterilis ē: sicut mulus et burdo.  
 Et mare ē principiū motus in generatione: se  
 mina vero ē sicut materia.  
 Adas sūm diffinitionem ē qui potest generare in  
 alio: femina vero que potest generari in se: vt  
 potius que generat ab alio.  
 Vir dat formam et principiū motus generato  
 femina vero corpus in materiam.  
 Natura in coitu ex mare et femina facit vnu:  
 ideo ex eis fit vnum.  
 Femina non generat per se: quia indiget prin  
 cipio motus quod est mas.  
 Castratorū corpus nō solum exterminatur: s; et  
 etiā animus: adeo ut parū differt a feminis  
 Quando absciduntur testiculi cōtrahuntur ve  
 ne superius ad poros. et propter homo ani  
 mal castratum: nō est aptum facere filios.  
 Sextidēmi de animalibus.  
 Efficacius animalius est naturaliter  
 p id quod ē maioris caloris: et humidi  
 tatis: et quod non ē terrestre.  
 Calidū et humidum sunt cause vite.  
 Pars terrestris valde remota ē ab animatiōe  
 Anima nobilitor est corpore: et animatū inani  
 mator: et viuū mortuo: et ens non ente.  
 Anima nutritiua in concepto et in semine est  
 potentia: sed non actu. et similiter anima  
 sensitua est in eo in potentia: ergo est ipossi  
 bile ut anima nutritiua et sensitua intrēt in  
 nos ab extrinseco.  
 Solus intellectus intrat in nos ab extrinseco  
 et ipse solus diuinas est.  
 Cum sperma sū exit spiritus qui est virtus pū  
 cipalis anime et est separatus a corpore. et ta  
 lis dicitur intellectus.  
 Calor solis siue aliorum plenciarum et anima  
 lis est. in spermate et i qualibet alia superflui  
 tate nature.  
 Calor animalis nec igneus: ne igneus. quia ca  
 lor animalis generat animalia ignis vero  
 corrumpit ipsa.  
 Corpus animalium est ex forma. anima vero  
 ex mare.  
 Anima est substantia. i. femina substantialis cor

poris.

Femina est mes occasio natus vel occasio da-  
ta vel nata.

Quando homo futuit vel fuerit multi coit<sup>o</sup> de-  
bilitatur eius visus.

Caput creatur in generatione post creationem  
cordis

Natura est sicut rector et rector.

Venus multorum totum sterile ē.

Mula nō generat omnino. quia non potest ci-  
bare conceptum quousq; compleatur.

Possibile est vt mula impregnetur: sed raro  
est visum in tempore p̄terito. quia non po-  
test cibare.

Embrio primo viuit vita plante: deinde anima-  
lis: postea hominis.

Decimi septimi de animalibus.

Dato natura diminuit multitudinē:

q̄ tanto agumentatur .in magnitudine

Ars eicit superflū a corpore: simili-

ter et natura.

Omne quod facit natura est scđū ordinem.  
Natura humidī conuenientior est in creatione  
quā terra.

Primum quod generatur ex membris est cor.

Quis parui codis est multi coitus et multorum  
ouorum. quia cibus transit in sperma:

Arbores que multum fructificant: cito deficī-  
tur quia. cibus earum transit in semen.

Qua non conueniunt conceptui sine scientie  
maris.

Qua anium duos habent colores. s. album et  
citrinum. oua vero pisc̄ s vnum tantum.

Principium generationis pulli est ex albo oui  
quia principium anime in calido est cib<sup>o</sup> autē  
est ex citrino. i. vitello.

Natura ponit auibus cibum in ouo. s. vitellū:  
quemadmodum animalibus lac in mamilla:

Generatio animalium ex sua specie est diuersa.

Quedam enim animalia generant animal cō-  
pletum. vt animalia habentia soleas: quedā  
vero generant animal incompletum. vt ani-

malia scīsi pedis multa scīfura. quedam ge-  
nerant oua. vt pisces quedam generant ver-

mes: s paulatim complentur in sua specie.  
vt pes.

Accidit hominibus et quadrupedibus coitum  
desiderantibus ad tactum: et visum subito

spermatizare.

Quod in animalibus est intelligentius magis  
habere sollicitudinem circa filios non est con-  
suetudo q̄ maiores solliciti sint circa filios sed  
semine.

De imi octauī de animalibus.

Natura dat operationem et instrumen-  
tum simul. quia nō potest esse visus  
sine oculis nec oculis sine visu.

Omnia debiliora et meliora tonus veniunt ad  
complexionem tñ.

Sol facit estatem et hyemem omni anno.

Spacia impregnationis et vite animalium. sūt  
secundum reuolutionem lune.

Viri multorum pilorum ad cotas: et a parte i  
ferrioz. sunt multi coitus.

Liuis animalium non est nisi dulce: et val-  
de digestum.

Quod est modicum cito digeretur.

Adateria ex qua est generatio. est eadem cum  
materia ex qua cibatur.

Si homo habeat simul membrum maris et se-  
mine vnum illorum est principale: aliud ve-  
ro non principale.

Mulier et equa super omnes seminas diligūt  
coitum.

In hominibus citius formantur in ventre ma-  
res q̄ femine.

Femina est contraria mari naturaliter.

Animalia magni corporis vnum generant fi-  
lium. Parui autem corporis multos gene-  
rant filios: qz in magnis animalibus cib<sup>o</sup> māsit  
in nutrimentum corporis. et modicum sper-  
ma remanet in eis.

Ex vno coitu spermatizabitur vnum sperma et  
cum diuiditur sperma multum: generabuntur  
filii multi.

Menstruum mulieri magis accidit in diminu-  
tione lune. quia illi dies frigidiores sūt aliis  
diebus mensis propter diminutionem lune

Femine debiliores sunt maribus: qui a sunt  
frigidioris nature.

In animalibus generantibus multos filios:  
pl<sup>o</sup> accidit filij mōstruosi et marie in auib<sup>o</sup>

Decimōni de animalibus.

¶ Minus est in conceptio in prima sui  
creatione: et non vigilia: sed non est  
vere somn<sup>o</sup>: sed res somno similis.

## De proprietatibus elementorum.

**Embrius** in prima sui creatione vivit vita: sicut  
li vite plante.  
**Pili** decalvati non redeunt. folia arboribus:  
et plume avibus redeunt: quia caliditas earum  
est propter mutationem temporum. quorum  
reditus circularis est.  
**Voies** tria caluescunt: et non alia stialta. quia habent  
cerebrum valde humidum: et frigidum: alia non.  
**Homo** caluescit tantum in anteriori parte ca-  
pituli. quia ibi est cerebrum multum humidum  
et magis frigidum.  
**Non** fluunt folia ab arboribus in quibus est  
humor pinguis.  
**In** aliis animalibus color pilorum est secundum  
colorem cutis. in homine vero non. quia quidam  
homines habent corium valde album et pilos  
nigros. et causa huius est. quia cutis hominis  
est valde tenuis respectu aliorum animalium.  
et ideo non mutat materiam pilorum.  
**Animalia** comedentia multos cibos: diversifi-  
cantur in colore.  
**Adulta** animalia ex infirmitate vel alia causa:  
mutant colores suos.  
**Jam** enim visus est colorum albus. et passer niger  
et albus. et versus albus.  
**Digestio** fit ex calore.  
**Oculus** preeminens non bene videt a remo-  
tis. sed oculus profundus bene videt remota  
quia eius motus non dividitur nec consumit  
**Acumen** vel bonitas sensus dicitur duobus modis  
vel in sentiendo remote. vel in discernendo  
subtiliter differentias sensibilibus.  
**Visus** auditus et odoratus: in homine debi-  
liores sunt. quam in aliis quibusdam animalibus  
in sentiendo remote. in distinguendo vero  
differentias sensibilibus: longe certiores: et  
fortiores sunt in eo: quam in aliis.  
**Somnus** videtur esse medium inter vivere et  
non vivere.  
**Puberes** plus delectantur in coitu quam cetera alic-  
etates: et quanto plus assuescunt: tanto plus  
appetunt.  
**Coitus** infrigidat.  
**Cerebrum** est magis frigidum quam totum corpus.  
Ex libro Aristotelis de proprie-  
tatibus elementorum.  
**Terra** est frigida et sicca. Aqua frigida et  
humida. Aer calidus et humidus. Ignis

calidus et siccus.

**Terra** est inferius elementum: Super terram  
aqua. super aquam aer. super aerem ignis.

**Luna** est inferior planetarum. supra lunam mer-  
curius. supra mercurium Venus. supra ve-  
nerem Sol. supra solem Mars. supra Martem  
Jupiter. supra Iovem Saturnus. supra Sa-  
turnum orbis stellarum fixarum.

**Nullum** animalium aptum natum est ducere vi-  
tam in puro elemento.

**Omne** pingue supernaturat propter dominium ae-  
ris quod est in ipso.

**Anima** infunditur corpori iussu dei.

**Corpora** celestia motu suo generant calorem.

**Corpora** celestia non sunt apta nata facere so-  
num ut aliqui dixerunt.

**Fluxus** et refluxus Martis sequitur motum lune.

**Celi** est elementum quintum. id est corpus quinte  
essentie differens ab essentia quatuor eleme-  
torum inferiorum.

**Permutatio** stellarum in diversis signis sup-  
septimum clima est causa fertilitatis et steri-  
litatis annorum.

**Permutatio** lune fit in omnibus duobus diebus.

**Permutatio** veneris et mercurii in omnibus  
decem mensibus.

**Permutatio** solis fit in omni anno. Martis in  
duobus mensibus. Jovis in. xii. anni. Sa-  
turni in xxx. annis.

**Stelle** fixe permutantur in omnibus centum  
annis uno gradu.

**Celi** stellati revolutio debet esse in xxxvi. mili-  
bus annis.

**Orbis** celestis nec generalis nec corruptibilis  
est: sed ipse est causa generationis et corrup-  
tionis istorum inferiorum.

**Causa** calefactionis aquarum est: quia ipsa cur-  
rit super mineras sulfureas.

**Ventus** causatur ex vapore terre sicco.

**Infectio** aeris sepe contingit ex vapore vene-  
roso draconum sicut contingit in montibus ar-  
menicis tempore philippi regis grecorum.

**Causa** ardens vulcani montis est: quia aqua  
currit per mineras sulfureas ipsius rationa-  
biliter aut aqua calefit. et fumat: et ignem emittit

Ex libro proculi de causis

**Adnis** causa primaria plus inluit sup-  
suum causam quam causa secundaria.

Quicqd potest causa secundaria : pōt et causa  
 p̄m̄aria nobiliori et altiori modo.  
 Quicqd est causa cause: est causa causati.  
 Quis aia nobiliss tres habet operationes: q̄ in  
 ea ē operatio aialis: intellectualls: et diuina.  
 Prima causa rerū creaturarū est esse.  
 Causa p̄ma: superior: est omni narratione.  
 Cause secundarie illuminantur a lumine cau-  
 se p̄ime.  
 Intelligentia est substātia que nō diuiditur.  
 Omnis intelligentia fixa et eius essentia ē per  
 bonitatem puraz que est causa p̄ma: vnde  
 causa p̄ma est pura bonitas.  
 Prima causa non habet hyliacon. i. aliqd ma-  
 teriale: et ois intelligentia et aia habet hyliacon  
 Omnis intelligentia est plena formis. i. specie/  
 bus intelligibilibus.  
 Quanto aliquid est propinquius p̄ime cau-  
 se tanto est simplicius.  
 Quis intelligentia intelligit essentiam suam.  
 Quicquid recipit in aliquo: recipitur per mo-  
 dum rei recipientis: et non rei recepte.  
 Quis virtus vnita plus est q̄ multiplicata.  
 Causa p̄ma res creatas regit oēs: p̄ter q̄s  
 cōmūcentur cum eis.  
 Prima causa influit bonitatē suā oib⁹ rebus  
 vna infusione: sed res non recipiunt illam  
 bonitatem omnes equaliter: sed s̄m capaci-  
 tatem sue nature.  
 Causa p̄ma est diues per se: et non est magis  
 diues seipsa.  
 Causa p̄ma est super omne nomen quod no-  
 minari potest.  
 Omnis intelligentia diuina scit res: per hoc  
 fit q̄ ipsa est intelligentia: et regit eas p̄ hoc  
 qd̄ est diuina: vnde habemus q̄ regere est  
 diuinum.  
 Causa p̄ma cōsistit in omnib⁹ reb⁹ s̄m vnaz  
 dispositionē: sed res oēs nō existit in p̄ma  
 causa: s̄m vnā dispositionē: sed s̄m multas  
 Nulli agens cuius substātia est in tempore:  
 agit in non tempore.  
 Propositiones Aristotelis  
 libri p̄imi ethicoz.  
 o Adnia bonum appetunt.  
 Cognitio finis viliis ē in arte sicut  
 signum sagitte.  
 Vnusq̄q̄ bene iudicat que cognoscit: et horū  
 est bonus index.

Nihil differt etate puer et moribus pueril: b⁹.  
 Bonū ciuitatis quanto magis vel cōmunius:  
 tanto diuinius.  
 Conscij proprie ignorantie admirantur ho-  
 mines scientes.  
 Sermones inquirendi sunt s̄m materiis de  
 quibus sunt. Idem dicit secundo.  
 In fortunitas virtus resulget.  
 Quobus amicis existentibus sanctum est ho-  
 norare veritatem.  
 Honor maior est in honorate q̄ in honorato.  
 Felicitas est operatio aie s̄m perfectā virtutē.  
 Sicut vna frido non facit ver: nec vna calida  
 dies: nec modicum tempus facit estatem.  
 Nec vna virtus virtuosum hominē facit:  
 sic nec vna dies: nec modicum tempus fa-  
 cit hominem felicem.  
 Principia maxime valent ad consequentia.  
 Principiū plus q̄ dimidiū totus est.  
 Bona anime sunt maxime bona.  
 Omnia vero consonant.  
 Vnicuiq̄ id delectabile est quod amat.  
 Melius est huius rei q̄ possessio: et hoc non  
 semper: sicut patet in beatis.  
 Impossibile est indigentē operari bona.  
 Non oino felix est: q̄ sepiissime turpissim⁹ est.  
 Honor est p̄ncipium virtutum.  
 Felicitas est p̄miū virtutis.  
 Felix est sine vituperio sicut tetragonus.  
 In ē honoramus laudam⁹ ea q̄ sunt ad finē.  
 Felix nō differt a misero nisi p̄ dimidiū vitē.  
 Nullus est bonus vel mal⁹ per sōnū.  
 Ille male soluit: qui falsitatem propositionem  
 non ostendit.  
 Ratio semper deprecatur ad optima.  
 Secundi ethicoz de virtute in generali  
 Actu multotiens iterato sit habit⁹.  
 Non parum differt sic vel sic a iuuē/  
 tute asuesci: imo multū.  
 In obscuris apertis testimonijs oportet vti.  
 Exercitiū tēperatum: conseruat sanitatem.  
 Fortiter comedere: facit fortiter digerere.  
 Circa voluptates et tristitias ē moralis virt⁹.  
 Ad medicine sunt per contraria.  
 Circa difficultia: ars semper fit et virtus.  
 Tria sunt in aia: passiones: potentie et habit⁹.  
 Virtus non est passio: quia s̄m passionē: nec  
 laudamur: nec vituperamur.  
 Virtus non est potentia: quia potētes p̄ natū

rā sum<sup>9</sup>: boni autē & mali non sum<sup>9</sup> p naturā  
**Virtus** est habitus: quia habentem perficit: &  
 opus eius bonum reddit.  
**Omnia** autem vel rei vel virtuti consonant.  
**Quies** enim ē somnus finē q̄ dicitur tediōsa  
 et praua.  
**Virtutes** est habitus electius i mediocritate  
 exiens quo ad nos determinata ratione:  
 & vt vtiq; determinabit sapiens.  
**Omnis** virtus consistit in medio.  
**Virtus** certior est & melior omni arte.  
**Adalum** est facile: & bonum difficile.  
**Facile** non est attingere mediū: sed ipsum at-  
 tingere difficile est.  
**Operationes** sunt circa singularia.  
**Difficile** est esse bonum.  
**Virtuti** debetur laus.  
**Medium** in omnibus est laudabile.  
 Tertii ethicoꝝ de voluntario bono:  
 & de fortitudine: & de temperantia.  
**Solentem** est cuius principium est  
 extra non conferente vno passo.  
**Melius** est mori quam facere contra  
 bonum virtutis.  
**Ignorantia** excusat peccatum.  
**Consilium** non est de fine: sed his que sunt  
 ad finem.  
**Quod** primum est in intentione: vltimum est  
 in executione.  
**Homo** est principium suarū operationū.  
**Bonum** voluntarium est id quod simpliciter  
 bonum est.  
**Bonus**: singula cum ratione iudicat.  
**Nullus** est bonus nec beat<sup>9</sup>: nolēs siue dolēs  
**Mos** sumus domini imperationum nostrarū  
 a principio vsq; ad finem.  
**Qualis** vnusq; est talis sibi debetur finis.  
**Terribilissimum** omnium: est mors.  
**Fortitudo** est aggressio terribilium vbi mors  
 iminet propter bonum commune saluandū.  
**Militēs** primo fugiunt. ciues vero, permanē-  
 tes sunt & moriuntur.  
**In** repentinis cognoscitur habitus.  
**Desiderium** discipuli oportet esse secundum  
 preceptum doctoris.  
**In** naturalibus desideris: pauci peccant.  
 Quarti ethicoꝝ de liberalitate: & magnifi-  
 cētia & in ignotoꝝ honore: māfueru

dine verecundia: & malicia:  
**Aus** & grattarum actus debetur dan-  
 ti & non accipienti.  
**Adaio**: virtus est bona operari quā  
 turpia non operari.  
**Virtuosus** bene vtitur quibuscumq;  
**Dare** non recipere liberalitas est.  
**Pulcritudo** semper in magno corpore est. vñ  
 parui formosi possunt dici non autem pulcri  
**Adarum** bonorum exteriorū est honor.  
**Prauus**: honore non est dignus.  
**Honor** est premium virtutum.  
**Solus** bonus honorandus est secū dū virtutē.  
**Virtuti** perfecte: non sit condignus honor.  
**Irasci** in quibus non oportet: insipientis est.  
**Non irasci** in quibus oportet insipientis est.  
**Iniuriantem** sustinere seruire est: seruilem de-  
 spicere seruire est.  
**Decipere** est seruire malum.  
**Adalum** seipsum destruit.  
**Adalum** si integrum est importabile erit.  
**Qualis** vnusquisq; est: talia dicit: & talia opera-  
 tur & taliter vuit.  
**Omne** mendacium: prauum est & fugiendū.  
**Verum**: bonum est & laudabile.  
**Verax** est laudandus. sed mendax est vitupe-  
 randus.  
**Facitor**: iustissime & maxime vituperand<sup>9</sup> est  
**Reges** & ludus in vita: videtur esse necessaria  
**Verecundia** est timor vigilationis.  
**Verecundia** nō puenit omni etati: sed tantū  
 iuuenili. vnde iuuenes verecundos lauda-  
 mus. senem autem verecundum: nullus  
 laudabit.  
**Quinti** ethicoꝝ: de iustitia.  
**I vnus** oppositorum dicitur multi-  
 pliciter: & reliquum.  
**Que** simpliciter sunt bona hominibus  
 pro his borant et illa querunt ipsi.  
**Preclarissima** virtutum est iustitia nec bespe-  
 rus: nec lucifer est ita admirabilis.  
**In** principatus virum ostendit.  
**Optimus** est qui non solum vtitur malicia ad  
 se: sed ad alium.  
**Optimus** est qui non solum vtitur virtute ad  
 se sed & ad alios.  
**Duplex** est iustitia. s. totalis & partialis. partia-  
 lis est duplex. s. commutativa & distributiva

**C**ommutatiua est duplex. s. voluntaria et in voluntaria: in voluntaria est duplex s. oculta et manifesta. oculta ut furtum. adulterium. manifesta: ut verbera et vincula.

**U**bique reperitur maius et minus. ibi reperitur equalis.

**M**inus malum magis est eligibile maiori.

**O**portet regratiari vel resamulari ei qui gratiam facit.

**D**enarius est omnium rerum melior et mensura quia est fideiussor nobis in omni necessitate pro quavis re qua indigemus.

**P**riniceps custodire debet iustum.

**D**uplex est ius. s. naturale et legale. Naturale est id quod apud omnes habet eadem potestatem legale vero est. quod constitutum est a lege.

**S**acrificare dijs simpliciter est naturale. sed sacrificare h vel hoc. illi vel illi. est ad placitum Rex prohibet seipsum interficere.

**N**ullus proprie potest sibi ipsi iniuriam facere.

**S**exti ethicorum de medio et poietus. anime: et maxime de prudentia et sapientia.

**n** On sufficit ad scientiam alicuius ut scias in vniuersali et suse. sed oportet scire de terminata et distincte.

**O**mnis cognitio fit secundum similitudinem.

**C**onsilium debet esse de his que possunt se aliter habere.

**C**onsilium non est de preteritis: sed de futuris quia quod factum est: non potest fieri vel non factum esse. vnde agatho dicit. genitum facere non genus: hoc solo priuatur deus.

**V**erum bonum est intellectus.

**Q**uinq; sunt in anima habitus quibus verum dicitur: videlicet ars. scientia: intellectus. sapientia. et prudentia.

**S**cientia est de his que non possunt se aliter habere: et de eternis.

**O**mnis doctrina est de precognitis.

**A**rs est recta ratio rerum factibilium.

**P**rudencia est recta ratio agibilium.

**S**apientia est certissima omnium scientiarum.

**S**apientia est cognitio rerum diuinarum: habens caput inter omnes alias scientias.

**I**uuenes non possunt esse prudentes: quia prudentia requirit sapientiam: et experientiam que indiget tempore.

**A**dultitudo temporis facit experientiam.

**A**d principia non est ratio.

**C**onsiliata operari oportet velociter: consiliari autem tarde.

**I**mpossibile est prudentem non existere bonum.

**H**abens unam virtutem habet omnes.

**S**eptimi ethicorum. de continentia et incontinentia de delectatione et tristitia.

**I**scut bestie non est virtus. sic nec malicia deo.

**H**omines dii dicuntur fieri propter virtutes excellentiam.

**H**omo prauus deterior est bestia.

**D**ifficile est resistere consuetudini: quia simularatur nature.

**F**acilius est consuetudinem imutare quam naturam.

**C**onsuetudo est altera natura.

**F**ama quam omnes famantur excludit: non ex toto perit vel deperditur.

**N**on oportet tantum verum dicere. sed etiam causam falsi assignare.

**D**ilectio intellectualis: non est admixta tristitia.

**O**perationes prave bestie sunt ex natura. operationes vero malorum et prauorum hominum ex consuetudine.

**H**omo semper indiget aliqua delectatione quasi quadam recreatione propter multos labores qui sibi occurrunt.

**M**aior est dilectio in quiete quam in motu.

**D**eus semper vna et simplici gaudet delectatione.

**F**ortuna superexcellens impedit felicitatem.

**D**uo disputantes melius discernunt rei veritatem quam vnus.

**O**ctavi ethicorum de amicis et amicitia.

**n** Illas eligeret viuere sine amicis habens omnia alia bona.

**Q**uanto maior est fortuna: tanto magis est securus.

**D**uo simul viuentes: et intelligere et agere sunt potentiores quam vnus.

**I**n infortunis: refugium est ad amicos.

**O**mnis homo naturaliter omnia homini amicus est.

**G**enerans ad genitum: naturaliter est amicitia.

**H**omines eiusdem generis naturaliter sunt amici: magis quam reliqui.

**S**imile diligit sibi simile: non pro se sed per accidens.

**A**micicia est beniuolentia mutua in qua est passio non latens.

Triplex est amicitia propter bonū vile: delectabile & honestū. Amicitia propter bonū vile: maxime videtur fieri in senib⁹: qz nō curant delectabile: sed tñ vile. Amicitia vō que est propter bonum delectabile: inueniē est. Amicitia bonorum honestorum: permanens est & stabilis.

Nulli seinuicem cognoscunt nisi semel sumāt mensuram falsis.

Sola amicitia bonorum honestorum intransmutabilis est.

Non est facile alicui credere de amico suo qui multo tempore probatus est ab ipso nec nū quā sibi iniustum fecit.

Diffātia loci nō separat amicitia sed opationē Natura maxime fugit triste: & appetit delectabile.

Adutua concordia: & colloquia: factiua sunt amicitie.

Perfecta amicitia nō ē nisi ad vnū: qz qd est pfectum nō pōt fieri ad plures sed ad vnū.

Nullus debet velle amico suo multa bona.

Quisq; maxime sibi ipsi vult bona multa.

Amicorum omnia sunt cōmuna.

Idessimū est contrariorum optimo.

Regimen ē optima policia.

Adalus rex: tyrannus dicitur.

Rex debet debet se habere ad suos subditos sicut pastor ad oues.

Pater tria beneficia dat filio: ē sibi causa essendi generando: ē sibi cā nutriendi educādo & ē sibi causa discipline informando.

In quibus nihil est cōmune: in his nec ē amicitia nec iusticia.

Seruus & organum animatum.

Domini ad seruū non est amicitia s̄m qd seruus: s̄ d s̄m qd homo: quia s̄m q seruus est dissimilis. s̄m q: hō est sibi similis.

Parētes amāt suos filios sicut sui aliqd existētes filii aut parētes vr ab illis aliquid existēs

Parentes plus amant filios quā econuerso. quia magis sciunt parentes q filii sunt eis nati quam filii.

Matres plus diligunt filios quā patres. quia certiores sunt de eis & plus laboris habent circa eos.

Datoribus datur honor minoribus autem & indignioribus lucrum. quia honor est retributio virtutum & benefici.

Lucrum est auxilium indigentie.

Retributio possibilis esse debet non cōdigna vt patet de deo & parentibus quibus non possum⁹ equale reddere.

Parer pōt abnegare filio & nō econuerso.

Noni herbicorum de tribus speciebus amicitie.

Adaguris: dijs: & parentib⁹: non pōt reddi equiualens.

Adagis oportet mutum dare cui qd debet reddere q̄ amicis dare.

Amicis existentes propter bonū vile & delectabile. his cessantibus cessat amicitia

Qui fingit se amicū & non est: peior est eo qui facit falsam monctam.

Quāto malicia est circa meli⁹: tāto peior ē ipsa Simile simili ē amicū, & ideo bonus: malum amare non potest.

Adagis tenemur amicis largiri bona: q̄ extransis.

Amicabilia sunt que ad alterū veniunt ex amicabilibus que sunt ad seipsum. vnde vnus qsq; maxime est amicus sibi ipsi.

Amicus se debet habere ad amicum. sicut ad seipsum. qz amicus est alter ipse.

Prauus nihil amicabile habet: nec ad seipsum nec ad alium

Beniuentia non est amicitia. est tamē principium amicitie vnde ex beniuolentia diuertitur fit amicitia.

Concordia ad amicitiam pertinet.

Benefactores pl⁹ amant beneficiatos q̄ amatur ab eis.

Omnis artifex diligit opus suum: & etiā ipsius magis diligit q̄ diligatur ab opere: vt patet de parentibus respectu filiorum.

Quod cū magna labore acquirit: magis diligit vt patet de hominibus acquirentibus pecuniam proprio labore.

Matres plus amāt filios quā econuerso.

Amicus se debet habere ad amicum sicut genū ad tibiam.

Quēadmodū ciuitas & omnis alia cōgregatio maxime videtur esse principalissimum sicut etiam homo. sed in hoīe principalissimū est intellectus. ergo homo maxime videtur esse intellectus. vel intellectualis.

Ex predictis videtur qz denominatione fit a principaliori.

**N**ō est alia politia apta natū vivere.  
**A**micitia est maxima bonozum exteriorū.  
**M**elius est cum amicis & precipue cuz bonis  
 morari: q̄ cū extraneis: & quibuscūq; alijs.  
**F**elix: amicis honestis indiget.  
**S**olitario difficilis est vita.  
**E**t vivere cuz bonis sociatio quedam fit.  
**A**ccipere virtutes virtuosoz beatissima ē vita  
**P**resencia amicorum delectabilis est: tam in  
 bonis: oratione q̄ in malis. In malis quia  
 tristati alleviantur: amicis condolentibus  
 & delectari in proprijs bonis.  
**A**micus est consolatio omni amico visione &  
 sermone.  
**I**n omnibus oportet imitari meliorem: vel  
 quod melius est.  
**A**micitia bonozum augetur boniis colloquijs  
 & operibus: quibus viuuntur. vnde a bonis  
 bona fiunt.  
**D**ecimi ethicoꝝ: de electoꝝ & felicioꝝ.  
**A**ctionibus humanis: minus  
 creditur sermonibus q̄ operibus.  
**Q**uando sermones dissonant in ope  
 ribus sensibilibus tunc contemnantur.  
**E**t quibus res generantur: in his dissoluuntur  
 & resoluntur.  
**O**mnis virtus in corpore existēs fatigabilis ē  
**Q**uidam delectant noua: que postea non de/  
 lectantur.  
**Q**uisquisque maxime operatur illa: que ma/  
 xime diligit.  
**D**electatio tenet operantem in opere.  
**O**peratio delectabilior: minus delectabilem  
 expellit. vnde amantes fistulas nō possunt  
 autendere sermonibus: vt audiant fistulātē.  
**N**on potentes continue operari: requie idigēt  
**P**hilosophia habet delectatiōes admirabiles  
 puritate & firmitate.  
**V**ltima felicitas hominis consistit in optima  
 operatione.  
**O**ptime sunt potentie respectu sui obiecti.  
**S**peculatio veritatis est ipsa felicitas.  
**V**ita contemplatiua melior est quam vita que  
 est secundum hominem communem: quia  
 vita contemplatiua est vita diuina.  
**D**uplex est felicitas scilicet contemplatiua & po/  
 litica. inter quas contemplatiua melior: quia  
 est diuina alia aut humana.  
**Q**uisquisq; debet dirigere opera sua ad bene

viuendū s̄m optimum eoz: que sūt in ipso  
**O**ptimum quod est in homine est intellectus.  
 quia licet intellectus quantitate sit minimum  
 est tamen potentia & preciosissime maximus.  
**Q**uod quodq; maxime dicitur esse principa/  
 lissimum sui ergo homo potest dici intellectu  
 quia intellectus est principalissimum boni/  
 nis ex quo interum habet: q̄ denominatio  
 fit a principali.

**P**ropriā operatio dei est speculatio.  
**H**omo felix siue sapiens indiget atqualiter re/  
 bus exterioribus quia natura per se non est  
 sufficiens speculari. s; oportet quod habeat  
 corpus sanum. cibum & reliquum famulātū  
 non tamen indiget magnis & multis rebus  
 quia non oportet felicem: dominum terre  
 vel maris esse.

**M**oderate diuiti. non minus agunt bona quā  
 potentes. immo etiā magis. vnde dicit sa/  
 lomon. moderate diuiti sunt felices quia ma/  
 gis habent secundum intellectum: vel secun/  
 dum virtutem possunt operari.

**H**omo secundum intellectum operans & hoc  
 feliciter & bene curans optime est dispositus  
 & de his amantissimus deo esse videtur.

**H**omo sapiens maxime est felix.  
**S**ermones consonantes operibus sunt accep/  
 tandi. dissonantes vero despiciendi sunt.

**N**on facile est homines ex antiqua cōsuetudine  
 transmutare per sermones  
**A**dulti magis obediunt coacti necessitate quā  
 sermone.

**Q**uidam sunt dispositi ad virtutes ex natura  
 quidam vero ex consueiudine. quidam au/  
 tem per doctrinam.

**A**d hoc q̄ doctrinā habeat efficaciam in audi/  
 toribus. animā auditoris bene oportet esse  
 dispositam sicut terra ante q̄ semē nutriat.

**O**portet bonos prouocare ad virtutes per pre/  
 mia. malos autem per penam. in sanabiles  
 totaliter exterminare.

**A**ristotiles auctoritates. ex libro 10o /  
 nomicozum.

**C** iuitas est domozum vel ciuim plu/  
 ralitas predijs & possessionibus abun/  
 dans: ad bene viuendum ordinata.

**C**ommunicatio vel coniunctio viri & femine in  
 animalibus irrationabilibus ē solū gratia p  
 his procreande. in hominibus aut nō solum

Mi<sup>o</sup> grāz etiā grā alteri<sup>o</sup> utilitatis. vt iuuent  
 a filius potētib<sup>o</sup> parentes impotētes in senio  
 effecti. r vt q̄ parctēs potētes existētes fece  
 re filiis impotentib<sup>o</sup>: recipiant a potentibus  
 senio effecti.

Natura fecit vñū animalū coniugaliū sorte. s.  
 masculum: vt viciscatur pze fortitudine sibi  
 illata. aliud vero fragile. s. feminam: vt ma  
 gis se custodiat pze timore.

Vir non debet iniuriari femine. ne femina in  
 iurietur sibi.

Iniuriari femine est coire cū extranea muliere  
 r conuerso.

Oporet virum puellam ducere in vxores: vt  
 doceat eam bonos mores.

Dissimilitudines morū inter vrū r feminam  
 nequaquā sunt amande.

Due sunt species seruorū. curato r operator.

Oporet seruis dari opera r victum sufficiētez  
 qz sine mercede impossibile est dominari.

Memo aliena: r propria simul curat.

Quidam interrogatus. quid magis ipinguat  
 equum. respōdit ocul<sup>o</sup> domini. Alius vero  
 interrogatus quale steruus opimum. res  
 pondit vestigia domini.

Impossibile est negligentib<sup>o</sup> dominis: seruos  
 solictos esse.

Nunquā oporet domū esse sine custode sicut  
 nec ciuitatem.

Surgere de nocte ad sanitatem r philosophiā:  
 r ad bonā dispositionem est vtile.

Nec questus vestimentoꝝ dominus forma  
 nec auri multitudo tanta est ad virtutē quāta  
 est modestia in opere quohbet. r desiderium  
 honeste atq; complete vel cōposite vite.

Quanto quis diligentius obsequit: tanto ma  
 iorem grātiā obtinebit.

Misi parentes necessaria vite filiis dederint ex  
 cusabilem adinūcē poterūt habere causam.

Maximus honor est sobrie mulieri: si videt vi  
 rum sibi castitatē seruare. r de nulla alia mu  
 liere curare. s; pze omnibus propriam fide  
 lem estimare.

Si mulier cognouerit sibi iustum r fidelem vi  
 rum. r ipsa etiā iusta r fidelis erit.

Adulto grauius fert aliquis: si honore suo pri  
 uetur. q̄z si bona sua auferantur.

Nec debet homo sanctitatis vbique r ad quā  
 cunq; mulierem mittere semen suum.

Aristotelis auctoritates libri  
 primi politicorum.

Dominus rōne r intellectus vigētes na  
 turaliter dñi sunt r rectores aliorum.

Natura non facit vñū instrumen  
 tum: nisi ad vñū opus.

Homo naturaliter ē animal politicū r ciuile.

Natura nihil facit frustra.

Nullū alioꝝ aialū sermonē habet nisi homo.

Homini natura sermonem dedit.

Pars separata a toto vel a composito non re  
 manet nisi equiuoce.

Homo solitarius aut deus aut bestia: aut nul  
 lo indiget aut nulli conuenit.

Sicut optimū animalū est hō lege fruens: sic  
 pessimū aialū ē hō a lege r iusticia separa  
 tus.

Scitissima iusticia est habens arma.

Sine necessarijs impossibile est viuere.

Seruus naturaliter non ē sup̄ius hominis  
 sed alterius.

Opus qd̄ sit a melioribus semp̄ melius est.

Animal cōstat ex corpore r aia inter que ani  
 ma est regens naturaliter: corp<sup>o</sup> vō rectum.

Anima naturaliter dominatur corpore: sicut  
 dominus seruo.

Vtile est corpus regi ab anima.

Vtile ē omnib<sup>o</sup> alijs animalib<sup>o</sup> regi ab hōte.